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1. Gatu-och fastighetsnämnden godkänner denna utredning som  
     redovisning av uppdraget från nämnden. 
 

 
 
Olle Zetterberg 
 
 Göran Gahm 
 
 
 
SAMMANFATTNING 
 
Kontoret har fått i uppdrag att utreda förutsättningarna för genomförande av 
ett lånecykelsystem- ”Smarta Citycyklar”- i Stockholms innerstad. Det finns 
lånecykelsystem med olika tekniska lösningar i ett antal städer i Europa. 
Kontoret har närmare studerat ett datoriserat system som nyligen etablerats i 
Oslo och som är finansierat med reklam på cyklarna och reklamtavlor. Ett 
införande av ett liknande system i Stockholm skulle sannolikt innebära 
betydande komplikationer av såväl juridisk, teknisk, trafiksäkerhetsmässig, 
estetisk och ekonomisk art. Kontoret avråder från att gå vidare med detta 
projekt, men kommer att i positiv anda pröva ansökningar att etablera nya 
hyrcykelprojekt under förutsättning att detta inte innebär några kommunala 
subventioner eller utökad kommersiell reklam på offentlig plats. 

 
 
 
 
 
 
UTLÅTANDE 
 
Bakgrund 
 
I en skrivelse av den 18/5-04 till gatu- och fastighetsnämnden (bilaga1), 
föreslår Jan Valeskog (s), Per Bolund(mp) och Ann-Marie Strömberg (mp) 
att  kontoret får i uppdrag att utreda, förbereda och genomföra ett införande 
av ”smarta citycyklar” i Stockholms innerstad. Med smarta citycyklar 
menas ett koncept som är ett elektroniskt övervakat prenumerantsystem där 
brukarna är ansvariga mot varandra och den entreprenör som står för 
driften. Systemet föreslås finansieras av brukar-, sponsor- och 
reklamintäkter. 

 
Stockholms förslag till lånecykelsystem 1998 
 
Gatu- och fastighetsnämnden godkände den 1 september 1998  ett 
lånecykelsystem som skulle administreras av ett danskt företag. Förebilden 
var ett liknande system som införts i Köpenhamn. Förslaget/kontraktet 
omfattade 4000 cyklar och innebar att man mot en deposition om 20 kr 
skulle kunna disponera en cykel under obegränsad tid. Förslaget innebar att 
det skulle finansieras dels genom reklam på cyklar och cykelställ dels 
genom ett investeringsbidrag från staden om 8 mnkr. Kontraktet 
undertecknades den 2 oktober1998 och omfattade en period om 3 år samt en 
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Lånecykelsystem i Köpenhamn 
 
Lånecykelsystemet ”Bycykelprojektet” startade i Maj 1995 med 1100 
specialdesignade cyklar, med särpräglat utseende för att minska stöldrisken. 
Lån av cyklarna fungerar på samma sätt som med kundvagnar. Man löser ut 
en cykel genom att föra in ett 20-kronorsmynt i låset vilket återfås när man 
lämnar tillbaka cykeln i stället. Lånecykelsystemet drivs av en privat ” non-
profit”-fond där Köpenhamns kommun är en av finansiärerna. Finansiering 
skedde genom sponsorer som bekostade inköp av cyklarna. Cykelställena 
bekostades av kommunen. Drift- och underhåll av cyklar och ställ 
finansieras genom intäkter från reklamskyltar vid eller i närheten av cykel- 
ställena och reklam på cyklarna. Inledningsvis var det stora problem med 
stölder av cyklar, men enligt uppgift fungerar systemet nu tillfredsställande. 

Detta system innebär finansiell medverkan från stadens sida, vilket innebär 
att systemet är mindre intressant att genomföra i Stockholm.  
 
 
 
 
 
Hyrcykelsystem i Berlin 
 
Det tyska statliga järnvägsbolaget Deutsche Bahn administrerar ett 
hyrcykelsystem ”call a bike” i några tyska storstäder bl a Berlin. Systemet 
innebär att man per mobiltelefon registrerar sig på en central, anger ett 
kontonummer och får därefter ett kundnummer. Lånecyklarna är 
utplacerade invid större gatukorsningar i innerstan, men har inga särskilda 
cykelställ utan är låsta vid räcken och trafikstolpar. När man önskar hyra en 
cykel anropar man centralen per telefon, anger vilken cykel man önskar 
hyra och uppger sitt kundnummer. Härefter låses den aktuella cykeln upp 
från centralen och man kan använda cykeln under valfri tid. Det egna kontot 
belastas med en avgift om 4 cent per minut (ca 35 öre), maximerat till 15 
EUR (ca 140 kr) per dygn. Man återlämnar cykeln vid en större 
gatukorsning genom att ringa upp centralen, ange adressen, kedja fast 
cykeln vid en trafikanordning. Centralen låser då cykeln och avslutar 
debiteringen. Genom en relativt hög hyresavgift behövs ingen 
reklamfinansiering eller kommunalt bidrag. Ett problem kan vara att 
cyklarna återlämnas på ställen som är olämpliga för framkomlighet och 
säkerhet. 

 
Lånecykelsystem i Oslo 
 
Det finns ett antal städer i Europa som har infört ett lånecykelsystem med 
olika tekniska lösningar. Ett som liknar det som nu föreslås införas i 
Stockholm har nyligen tagits i bruk i Oslo. Kontoret har närmare studerat 
detta projekt. 

 
Systemet som är datoriserat och invigdes den 22 september 2002, skall 
omfatta 1200 cyklar. Till dags dato har endast 600 cyklar utplacerats i Oslos 
innerstad trots att projektet pågått i 2 år. Antalet cykelställ uppgår till 40 st. 
Planerat antal cykelställ är c:a 100 st. Det största problemet är att hitta 
acceptabla platser för cykelställena och ev. reklamtavlor. 

 
Finansiering sker via reklam på cyklarna och att entreprenören får sätta upp 
reklamtavlor i anslutning till cykelställ och dessutom ett antal fristående 
reklamtavlor samt att brukarna betalar en mindre årsavgift. 
 
Cyklarna och cykelställen är specialdesignade. För att få låna en cykel 
behöver man ett elektroniskt kort som man kan köpa på olika ställen mot 
uppvisande av legitimation samt påskrivande av ett kontrakt som innebär att 
man måste följa entreprenörens villkor för utlåning och inlämning av cykeln 
till cykelställena. Avgiften uppgår till 50 norska kronor, kortet gäller för 
hela cykelsäsongen. All utlåning eller inlämning av cyklar (utrustad med ett 
datachip) registreras i en centraldator, som dessutom känner av om det finns 
för många/för få cyklar i cykelställena. 

 
I Oslo har man en tidsgräns för att låna cykeln, tre timmar. Det är dock inget 
som hindrar att man ställer tillbaka cykeln inom denna tidsgräns och direkt 
tar ut en ny cykel att utnyttja i ytterligare tre timmar. Huvudproblemet i 
Oslo är att tömma fyllda cykelställ så att det finns plats för brukarna att 
återlämna cyklarna. Oftast är det för lite /för många cyklar, vid de mest 
använda cykelställen. 

 
Cykelhjälm är inte obligatorisk för att hyra en cykel. Det är upp till varje 
användare att ta ansvar för detta, dock finns möjlighet att köpa hjälm av 
entreprenören för ett lågt pris.  
 
Kontraktslängden med entreprenören är åtta år. Det finns i kontraktet en 
driftsgaranti där entreprenören förbinder sig att dagligen reparera defekta 
eller nedklottrade cyklar samt att obrukbara cyklar ersätts omedelbart. Detta 
gäller även cykelställen. 

 
Kortfattad beskrivning av Oslos cyklar och cykelställ redovisas i bilaga 2. 
Några miljöbilder från Oslo redovisas i bilaga 3 
 
Förutsättningar för ett lånecykelsystem i Stockholm 
 
Etablering av reklamfinansierade lånecyklar av den typ som görs i Oslo 
innebär en kombination av upphandling av en tjänst enligt lagen om 
offentlig upphandling (LOU), markupplåtelse för cykelställ och reklam 
enligt ordningslagen (OL) samt bygglovgivning för reklam enligt plan- och 
bygglagen (PBL). För denna typ av ärenden svarar gatu- och 
fastighetsnämnden för upphandlingen och markupplåtelserna. Respektive 
stadsdelsnämnd svarar för byggloven. Samråd skall ske mellan nämnderna. 
Samråd enligt PBL måste också ske med närboende och andra sakägare i 
bygglovprocessen.  

 
Gatu- och fastighetsnämnden upplåter idag permanent reklam på offentlig 
plats på ca 570 platser med en sammanlagd reklamyta om ca 3600 
kvadratmeter. Härtill kommer tillfällig evenemangsreklam, SL:s 
reklamupplåtelser på bussregnskydd samt reklam på stadens och enskildas 
fastigheter. Staden har hittills haft som princip att inte utöka den totala 
reklammängden på offentlig plats, men gärna att kombinera reklam med 
andra nyttigheter för allmänhetens begagnande. Med anledning av detta 
handläggs för närvarande en ansökan  om att byta ut innerstadens 
trekantpelare för reklam med ny reklampelare som erbjuder allmänhet och 
kulturföreningar m fl att under ordnade former disponera en sida på dessa 
nya reklampelare för gratis tejpad affischering. 
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Samråd 
 
Samråd i detta ärende har skett med stadsdelsförvaltningarna i innerstaden 
och med stadsledningskontorets juridiska avdelning.  
Konsekvenser 
-ekonomiska 
 
Det ekonomiska utfallet av ett lånecykelprojekt i Stockholm är svårbedömt. 
Det är i hög grad beroende på hur anbudsgivarna värderar sin 
marknadsandel och sina reklamintäkter i förhållande till den kommunala 
taxan. 

Under förutsättning att reklamvärdet skulle motsvara kostnaden för 
investering och drift av systemet skulle stadens kostnad för den 
upphandlade tjänsten kunna vara i storleksordningen  en miljon kronor per 
år. Härtill kommer stadens kostnad för egna arbetsinsatser om ca 150 000 kr 
per år. 

Om avtalet löper på åtta år så skulle  den ekonomiska insatsen för staden bli 
ca  nio miljoner kronor exklusive reklamintäkterna.  
-miljö 
Några betydande miljöutsläpp kommer inte att ske i samband med att 
systemet införes. Entreprenören kommer troligen att använda sig av några mindre lastbilar för att transportera runt cyklarna mellan de olika 
cykelställen. Det kan bli mindre utsläpp om ett antal bilister väljer att 
utnyttja systemet istället för att åka bil. Estetiskt kommer de nya 
reklamtavlorna och cykelställen innebära en ytterligare belastning av 
stadsmiljön samt ett hinder för en effektiv renhållning och 
vinterväghållning. 

 
-FN:s barnkonvention 
Cyklarna kommer inte att lånas /hyras ut till minderåriga barn. 
 
Kontorets förslag/synpunkter 
 
Att genomföra ett lånecykelprojekt i Stockholm av den typ som föreslås i 
skrivelsen innebär många komplikationer av både juridisk, teknisk, estetisk 
och ekonomisk art. 
 
Den juridiska problematiken består av motsättningen mellan ordningslagen 
och lagen om offentlig upphandling. Kommunen kan i upphandlingen inte  
garantera platser för cykelställ eller reklamtavlor. Risken för en lång 
genomförandeprocess är uppenbar. 

 
Målgruppen för detta projekt är osäker, blir det mest turister, invånarna i 
Stockholm eller ställer bilägarna sina bilar hemma för att använda systemet?  
Det kommer att bli en utökad kommersiell reklammängd på stadens 
gatumark, vilket inte är i enlighet med stadens riktlinjer.   
Kontoret propagerar tillsammans med andra intressenter för en ökad 
användning av cykelhjälm. Risken i detta projekt är att många inte kommer 
att använda hjälm av flera skäl och man kan då uppleva att staden framför 
dubbla budskap i trafiksäkerhetsfrågan. 

 
Svårigheterna att finna lämpliga platser för cykelställ och reklam torde bli 
betydande.  
Kontoret bedömer att det är svårt att i konkurrens med andra angelägna 
åtgärder ekonomiskt inrymma detta projekt i kommande års pressade 
driftbudgetar. 
 
Sammanfattningsvis är detta ett högriskprojekt, som kontoret avråder från 
att genomföra. Om nämnden ändå väljer att gå vidare i projektet föreslår 
kontoret att nämnden ger förvaltningen i uppdrag att förbereda en 
upphandling enligt de ovan redovisade principerna samt återkomma till 
nämnden med förslag till genomförandebeslut när anbuden utvärderats.  

 
Om något företag önskar etablera ett nytt hyrcykelsystem i Stockholm utan 
kommunala subventioner eller utökad reklam på offentlig plats får detta 
prövas som ett sedvanligt upplåtelseärende. 
 
Kontoret föreslår att nämnden godkänner denna utredning som svar på 
inkommen skrivelse.  
Slut 
 
 
   Bilaga 2 
 
Beskrivning av cyklarna 
 
-     cyklarna skall vara robusta och tåla att hanteras av många brukare. 
- cyklarna skall ha en tidlös design och vara enhetligt utformade och vara 

lätt igenkännliga.  - det skall vara möjligt att låsa cyklarna inte bara i cykelställena. 
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- cyklarna skall ha 3-4 växlar och fram- och bakljus samt ringklocka. 
- däcken skall vara slanglösa. 
- cyklarna skall ha fotbroms. 
- all utrustning på cyklarna skall utformas så att stöld av utrustningen 

försvåras så långt som möjligt. - alla cyklarna skall ha karta över alla cykelställ samt en information om 
vilka regler som gäller för citybike-systemet. - alla cyklar skall vara utformade så att brukarna kan ha en cykelkorg på 
cyklarna. - alla cyklar är utrustade med ett datachip. 

 
 
 
Beskrivning av cykelställen 
 
- alla cykelställ skall ha en tidlös och elegant design. 
- de skall lätt kunna skiljas från andra cykelställ.  
- god information om smart city-bike systemet skall finnas på flera olika 

språk. - cykelställena skall ha en god förankring i marken, oavsett 
beläggningsyta. - placering av ställen skall till större delen vara vid knutpunkter som 
pendel/tåg/t-banestationer och andra centrala knutpunkter samt att 
ställena utplaceras någorlunda jämt inom staden. 

- cykelställena kan också utplaceras på statens eller privat mark om 
entreprenören får ett kontrakt med markägaren.   

 
 


